СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТАИЦКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

От  25  июня  2015 года

                           № 17

Об утверждении  изменений и дополнений в Правила  благоустройства, содержания и обеспечения санитарного состояния  территории поселения, утвержденных решением совета депутатов МО Таицкое городское поселение  № 17 от 27.03.2013г.

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.03 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30.11.11 №361 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (опубликован 09.12.11), на основании распоряжения Губернатора Ленинградской области от 24.05.00 №227-рг «Об утверждении правил обращения с отходами потребления на территории садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, садоводческих, огороднических и дачных товариществ и садоводческих, огороднических и дачных кооперативов, расположенных в Ленинградской области», Приказа Комитета по архитектуре и градостроительству Ленинградской области от 30.05.05 №16 «Об утверждении Примерных правил внешнего благоустройства городских и сельских поселений Ленинградской области», Методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территории муниципальных образований, утвержденных приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 27.12.11 № 613, в целях приведения муниципального нормативно-правового акта в соответствие, с учетом результатов публичных слушаний от 15.06.2015 года, в ходе которых проект изменений был одобрен, руководствуясь уставом МО,

совет депутатов МО Таицкое  городское  поселение
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить изменения и дополнения Правил благоустройства, содержания и обеспечения санитарного состояния территории поселения,  утвержденных решением совета депутатов МО Таицкое городского  поселение № 17 от 27.03.2013 года в редакции согласно приложения к настоящему решению.
2. Решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному опубликованию в газете «Гатчинская правда», а также размещению на официальном сайте поселения в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
Глава муниципального образования

          В.А. Иванов

Приложение
к решению совета депутатов

МО Таицкое городское поселение

Гатчинского муниципального района

Ленинградской области
от  25.05.  2015 года №  17
- Статью 3 «Объекты благоустройства» раздела II «Правила внешнего благоустройства» дополнить пунктом 2 в следующей редакции:
1. Знаки городской информации предназначены для визуальной ориентации в городском поселении.

К ним относятся:

- указатели с названиями улиц, переулков, площадей, коммуникаций, мостов, жилых комплексов и микрорайонов – устанавливаются в начале и конце квартала;

- номерные знаки домов (участков), указатели подъездов, номеров квартир – устанавливаются с левой стороны фасада на домах, имеющих четные номера, и с правой стороны фасада на домах, имеющих нечетные номера;

- указатели границ земельных участков частных владений и т.д. – могут устанавливаться на приватизированных земельных участках со специальной табличкой «Частное владение»;

2. Выдача разрешения на присвоение номера строению или земельному участку производится должностным лицом органа местного самоуправления.

2.1. На каждом индивидуальном домовладении устанавливается знак с указанием номера дома, наименования улицы, а также фонарь для освещения номерного знака. Должны вывешиваться таблички с изображением инвентаря, с которым жильцы этих домов обязаны являться на тушение пожара, а также предупредительная табличка о наличии собаки.

3. Знаки инженерных коммуникаций обеспечивают информацию о подземных инженерных сетях и сооружениях и устанавливаются в целях обеспечения их эксплуатации и сохранности при производстве земляных и строительных работ.

4. Знаки транспортных коммуникаций (дорожные знаки и указатели) регламентируют движение автотранспорта в границах поселения и на межселенных территориях.

4.1. Размеры, форма знаков, их цветовое решение определяются соответствующими государственными стандартами.

4.2. Дорожные знаки устанавливаются, демонтируются и содержатся специализированными организациями на основании утвержденных дислокаций и выдаваемых органами государственной инспекции безопасности дорожного движения технических заданий.

4.3. Самовольная установка дорожных знаков запрещена.

5. Дорожные знаки и указатели, знаки инженерных коммуникаций устанавливаются по согласованию с владельцами (собственниками) земельных участков, зданий и сооружений, а в спорных случаях по решению суда.

6. Собственники, владельцы земельных участков, зданий и сооружений обязаны обеспечивать сохранность указанных знаков и доступ к ним соответствующих служб.
- статью 10 «Правила размещения и хранения транспортных средств» читать в следующей редакции:
1. Настоящая статья устанавливает, и регулирует порядок использования владельцами транспортных средств территорий общего пользования в жилых зонах, во дворах жилых домов, правовой режим использования которых для движения, остановки, стоянки транспортных средств не регламентирован правилами дорожного движения.

2. В жилой зоне движение пешеходов разрешается как по тротуарам, так и по проезжей части, при этом пешеходы имеют преимущество, однако они не должны создавать необоснованные помехи для транспортных средств.

3. В жилой зоне запрещается:

-  движение со скоростью более 20 км/ч;

- учебная езда;

- остановка и стоянка с работающим двигателем (включая стоянку на специально отведенных местах);

 - въезд и стоянка грузовых автомобилей с разрешенной максимальной массой более 3,5 т.

 - въезд на газоны всех типов, детские площадки, другие места общего пользования граждан (в том числе на не огражденные), тротуары, пешеходные дорожки;

 - въезд на паребрики, ограничивающие ВДП;

  - использование ВДП для сквозного проезда автотранспорта с одной улицы на другую;

4. В жилых зонах не допускается техническое обслуживание транспортных средств, ремонт, заправка горюче-смазочными материалами, использование звуковых сигналов,  громкое использование аудиоаппаратуры автомобиля слышимое снаружи  и другие действия, влияющие на благоустройство и показатели санитарного состояния жилой зоны, и нарушающие права и интересы других граждан.

5. В жилых зонах не допускается стоянка неисправных, или разукомплектованных автотранспортных средств, а так же неэксплуатируемых более 30 суток транспортных средств.

6. Расположение транспортных средств на территории жилой зоны не должно создавать препятствий для движения пешеходов и транспортных средств, в том числе и  специального назначения (пожарной охраны, милиции, скорой помощи, аварийных служб), а также не должны создавать препятствий органам жилищно-коммунального хозяйства при проведении работ по уборке и благоустройству жилых зон и исполнения иных обязанностей, связанных с эксплуатацией домов и прилегающих к ним территорий.

8. В кварталах старой застройки, где нет дворовой планировки (или с произвольно сложившейся дворовой планировкой), место стоянки устанавливается домовым комитетом или уполномоченным ЖКХ по согласованию с жителями (в особых случаях стоянка на территории двора названными инстанциями может быть запрещена);

9. Допускается въезд и кратковременная стоянка (только на время разгрузки) грузовых автомобилей с разрешенной максимальной массой не выше 3,5 тонн для выгрузки мебели, домашних вещей жильцов, а так же  специального транспорта работающего по служебному заданию.

10. Все территории дворов жилых домов имеют статус жилой зоны - это территория, ограниченная дворовыми фасадами домов (полностью или частично) или иным образом (забором, бордюром, зелеными насаждениями) и предназначенная для общего коллективного пользования жильцов домов согласно плану застройки.

Границы территории дворов не подлежат обозначению специальными знаками и должны устанавливаться  визуально согласно данному выше определению.

11. Разрыв от автостоянок и гаражей-стоянок до зданий различного назначения следует применять по приведенной ниже таблице в соответствии с постановлением главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 25.09.2007 года № 74 «О введении в действие новой редакции санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов».

Разрыв от сооружений для хранения легкового автотранспорта

до объектов застройки

	Объекты, до которых исчисляется  разрыв
	Расстояние, м

	Открытые автостоянки и паркинги
вместимостью, машино-мест

	10 и
менее
	11 - 50
	51 - 100
	101 -
300
	свыше
300

	Фасады жилых домов и
 торцы с      окнами
	10
	15
	25
	35
	50

	Торцы жилых домов без окон
	10
	10
	15
	25
	35

	Территории школ, детских
учреждений, ПТУ, техникумов,
площадок для отдыха, игр и
спорта, детских
	25
	50
	50
	50
	50

	Территории лечебных учреждений    стационарного типа, открытые      спортивные сооружения общего      пользования,
места отдыха
населения (сады, скверы, парки)
	25
	50
	по
расчетам
	по
расчетам
	по
расчетам

12. Размещение и хранение транспортных средств на территории муниципального образования разрешается только на специально предназначенных местах: на парковочных местах в общественно-деловой, жилой и промышленной зонах, открытых автостоянках, коллективных автостоянках, в гаражах и других установленных для этих целей местах.

13. Размещение и хранение транспортных средств на объектах благоустройства (детских и спортивных площадках, тротуарах, газонах, скверах, парках, зонах отдыха и др.) запрещается.

14. Помывку транспортных средств производить только на специально отведённых для этого местах, станциях технического обслуживания, гаражах.

15. Запрещается помывка, движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств) в границах водоохранных зон, за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твёрдое покрытие.

- название статьи 16 читать в следующей редакции «Требования к выполнению всех строительно-монтажных работ, отдельных видов работ, подготовительных работ».
- статью 16 дополнить и читать в следующей редакции

1. До начала производства работ заинтересованные лица обязаны получить разрешение на производство работ, связанных с временным нарушением существующего благоустройства.

2. Застройщик, подрядчик, производитель работ обязан организовать производство работ на участке в соответствии с правилами и нормами установленными стройгенпланом объекта и проектом производства работ.

3. Производство работ, связанных с временным нарушением или изменением существующего благоустройства, допускается только по разрешению Администрации МО и владельца участка.

4. После завершения работ заказчик (строительный подрядчик) обязан восстановить за свой счет нарушенное благоустройство и озеленение с последующей сдачей выполненных работ комиссии в сроки, установленные графиком производства работ.

5. Проекты производства работ разрабатываются в составе проектно-сметной документации и согласовываются с заинтересованными службами и органами контроля и надзора.

6. Строительная организация обязана обеспечить чистоту автотранспорта с целью защиты территории МО «Таицкое городское поселение» от строительных загрязнений. Каждая строительная площадка должна быть оборудована устройствами для мойки автотранспорта                  от строительных загрязнений. Запрещается выезд со строек автотранспорта, создающего угрозу загрязнения территории муниципального образования.

7. Основным способом прокладки подземных инженерных сетей при пересечении проезжей части улиц, является закрытый способ (прокол или продавливание) без вскрытия дорожного покрытия.

Целесообразность и возможность закрытого способа прокладки подземных инженерных коммуникаций в зоне проезжей части решается проектной организацией на стадии разработки проектно-сметной документации и согласовывается в установленном порядке.

8. На территории муниципального образования разрешается производить работы, связанные с разрытием грунта или вскрытием дорожных покрытий, дорожные работы, включая перекрытие асфальтом существующих оснований и старых асфальтобетонных покрытий, забивку свай и шпунта, планировку грунта, только при наличии соответствующего  письменного разрешения уполномоченных органов.